
1 
 

KLUSĒŠANAS PIEKRIŠANAS PRINCIPS (KPP) PIEMĒROŠANA BŪVNIECĪBAI AR 

PASKAIDROJUMA RAKSTU 

PROCESA APRAKSTS 

 

 

Aizpildot paskaidrojuma rakstu (iesniegums) BIS kontrolē vai ir norādīti atbilstoši būves dati t.i. vai 

būvnoteikumu atbilst būves iedalījumam un būves galvenajam lietošanas veidam. 

 

Ja ievadītie dati neatbilst, tad BIS uzrāda paziņojumu un ierakstu nav iespējams saglabāt: 

 
1.Attēls Kļūdas paziņojums par neatbilstošu kombināciju  sadaļā “Ziņas par būvi” 

 

Savukārt, ja norādītie dati pie būvnoteikumiem, būves iedalījuma ir sakritīgi kā arī ir norādīts atbilstošs būves 

galvenais lietošanas veids un ir aizpildīti obligātie lauki, BIS ievadīto informāciju ļauj saglabāt. 



2 
 

 
2.Attēls Pievienotā ieraksta attēlošana “Ziņas par būvi” 

 

 

Paskaidrojuma raksta kopskata sadaļā redzama papildu rindiņa “Iesniegums atbilst Būvniecības likuma 14.¹ 

panta prasībām par KPP 

principa piemērošanu”. Minētajā rindiņā attēlos vērtību “Jā”, ja izpildās ikvienai no būvniecības lietā 

iekļautajām būvēm KPP piekrišanas princips un ir ieceres iesnieguma veids ir Paskaidrojuma raksta 

iesniegums.  

 
3.Attēls KPP pazīmes atrādīšanas ieceres iesnieguma apskatā 

 



3 
 

Ja kaut vienai iesniegumā iekļautajai būvei nav piemērojama KPP pazīme, vai iesnieguma veids nav 

Paskaidrojuma rakts, rindiņai attēlo vērtību “Nē”. 

 

Būvvaldes pusē, saņemot Paskaidrojuma rakstu, kas atbilst KPP arī saistītajam darba uzdevumam ir redzams 

KPP simbols 

 
4.Attēls KPP pazīmes būvvaldes darba uzdevumam 

 

Ja būvvalde normatīvajos aktos paredzētajā laikā nav izskatījusi darba uzdevumi, tas pēc KPP tiek automātiski 

noslēgts, akceptējot iesniegto dokumentu. KPP nedarbojas, ja būvvalde ir darba uzdevumam ir uzlikusi statusu 

“Gaidīt uz klientu” t.i. pieprasījusi iesniegt papildinājumus/labojumus dokumentam.  
 

Būvprojekta saskaņojuma iesniegumā pie atbildīgās iestādes (ja kaut viena būve atbilst KPP nosacījumiem) ir 

iestrādāts lauks, kurā iespējams atzīmēt  “Apliecinu, ka šis saskaņojums ir nepieciešams tikai tādām būvēm 

vai būvdarbiem, kas atbilst Būvniecības likuma 14.¹ panta trešās daļas un Vispārējo būvnoteikumu 12.⁴ punkta 

prasībām”.  

Lai būvprojekta saskaņojuma iesniegumam tiktu piemērota KPP pazīme, tajā jābūt iekļautām būvē, kas atbilst 

nosacījumiem: 

- būvnoteikumi: ”Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas veids: 

2211, 2212, 2214, 222; 

- būvnoteikumi: ”Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi”, būves grupa: 1. grupa, lietošanas 

veids: 2213, 2224 būves iedalījums: “elektronisko sakaru tīkla ārējais inženiertīkls”; 

- būvnoteikumi: ”Autoceļu un ielu būvnoteikumi”, būves grupa: 2. un 3. grupa, lietošanas veids: 2112. 

 
5.Attēls KPP pazīmes atrādīšana būvprojekta saskaņojuma pieprasījumā 

 



4 
 

Tādējādi, ja tehnisko noteikumi izdevēji nebūs pieprasījuši papildus informāciju pagarinot izpildes termiņu 

vai normatīvajos aktos noteiktā termiņā nebūs laicīgi izskatījuši būvprojekta saskaņojuma pieprasījumu, BIS 

automātiski akceptēs būvprojekta saskaņojuma pieprasījumu.   

 

 

 
6.Attēls KPP pazīmes atrādīšana darba uzdevumam TN izdevēja pusē 

 

Aizpildot Iesniegumu par izmaiņām vienkāršotā iecerē, jāņem vērā, ka KPP tiek piemērots, ja sadaļa 

“Pieprasījuma dati” paliek tukša!  

 
7..Attēls KPP pazīme aizpildot “Iesniegums par izmaiņām vienkāršotā iecerē” 

 

NKMP  adresētiem iesniegumiem un ar tiem saistītajiem darba uzdevumiem t.i. NKMP atļaujas saņemšanas 

iesniegumam un Būvprojekta saskaņojuma pieprasījumam pazīme par KPP piemērošanu tiek uzstādīta ar 

nosacījumu, ka izpildes termiņš ir beidzies un darba uzdevums nav pabeigts. 

Ņemot vērā minēto, BIS veic šādas darbības: 

- maina ar darba uzdevumu saistītā iesnieguma statusu uz “Apstiprināts”; 

- slēdz (statuss “izpildīts”) darba uzdevumu; 

- izveido jaunu “NKMP atļauja” lēmumu, to reģistrē un akceptē: 

- dokumenta datums ir darba uzdevuma izpildīšanas datums; 

- netiek atzīmēts, ka NKMP ir jāpiedalās pieņemšanā ekspluatācijā; 

- lēmumā iekļauto kultūras pieminekļu saraksts ir tukšs; 

- lēmumam netiek pievienotas datnes; 

- sistēma darba uzdevuma un dokumentu (gan iesnieguma, gan jaunizveidotā lēmuma) notikumu vēsturē 

fiksē informāciju. 

 Tomēr, ja darba uzdevums tiek pagarināts, tad darba uzdevumam tiek noņemta pazīme par KPP piemērošanu. 



5 
 

 

Atbilstoši Būvniecības likuma 14.¹ panta trešās daļas prasībām par KPP principa piemērošanu, iesniegumi 

(t.sk. saistītie darba uzdevumi būvvaldēm/tehnisko noteikumu izdevējiem), kam var tikt piemērota KPP 

pazīme: 

- “Paskaidrojuma raksts ēkai (iesniegums)”; 

- “Paskaidrojuma raksts ēkas vai tās daļas lietošanas veida maiņai bez pārbūves”; 

- “Paskaidrojuma raksts inženierbūvei (iesniegums)”; 

- “Paskaidrojuma raksts hidrotehniskai un meliorācijas būvei (iesniegums)”; 

- “Paskaidrojuma raksts autoceļu objektam (iesniegums)”; 

- “Paskaidrojuma raksts dzelzceļa objekta būvniecībai (iesniegums)”; 

- “Būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes iesniegums”; 

- “Iesniegums par izmaiņām vienkāršotā iecerē” – gadījumā, ja iesniegumam nav pievienots teksts brīvā 

formā vai pielikums; 

- “Iesniegums izmaiņu veikšanai būvprojektā”; 

- “Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē”; 

- “Iesniegums par būvdarbu pārtraukšanu”. 
 

!!! Svarīgi ņemt vērā: 

- Ja iecere un būvniecības lietā iekļautās būves pēc gaidīt uz klientu vairs neatbilst augstāk aprakstītajām 

KPP pazīmēm, darba uzdevumiem, kuri ir saistīti ar augstāk uzskaitītajiem iesniegumiem un nav 

izpildīti, tiek noņemta pazīme par KPP piemērošanu. 

- Ja iecere un būvniecības lietā iekļautās būves pēc gaidīt uz klientu (trūkst informācijas) atbilst augstāk 

aprakstītajām pazīmēm, ar būvniecības lietu saistītajiem darba uzdevumiem, kuri ir saistīti ar augstāk 

uzskaitītajiem iesniegumiem un nav izpildīti vai pagarināti, tiek uzstādīta pazīme par KPP 

piemērošanu. 

 

 


